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Annotation

Title: The Use of Information and Communication Technologies

and Their Impact on Communication and Learning Process

This paper aims to explore the current trends in the use of information and communication

technologies (ICT) in the educational context, as well as to assess their impact on learning

and communication. Concepts relevant to the topic are explored with the use of previous

research in the fields of educational psychology and ICT. Then, the findings of a study

conducted to discover students’ in-depth perspectives on their use and relationship with

ICT in the learning process are presented and discussed.

The methodology selected for this paper was the qualitative method, specifically focus

group interviews with a semi-structured interview protocol. Maximum variation strategy

was implemented to form the focus groups. The obtained data was then analyzed with the

use of inductive analysis to reveal the overarching themes.

The findings of the study reveal that generally, students respond well to the use of ICT in

learning. Use of ICT and distance learning do not have a significant impact on students’

motivation. However, student engagement was found to be negatively affected by

technology use, as well as students’ focus and communication.

Key words: ICT in education, e-learning, ICT & communication, communication &

learning

Anotace

Název: Využití informačních a komunikačních technologií a

jejich dopad na komunikaci a proces učení

Tato bakalářská práce je zaměřena na výzkum aktuálních trendů v oblasti použití

informačních a komunikačních technologií ve vzdělávacím kontextu. Dalším předmětem

výzkumu je to, jak jsou v tomto kontextu propojené procesy učení a komunikace, a jak

technologie mohou tyto procesy ovlivňovat.

V teoretické části práce jsou představeny základní pojmy z oblastí komunikace, ICT a e-

learningu. Pak následuje výzkum faktorů, které mají dopad na učení, komunikaci a

využití technologií za účelem zefektivnění těchto procesů ve vzdělávacím prostředí. V

poslední kapitole teoretické části jsou představeny často používané technologie v oblasti

vzdělávání a jejich potenciální dopady na procesy učení a komunikace, a také na duševní

zdraví studentů. Osnovou zpracování teoretické části slouží odborná moderní literatura,

především vědecké články z databází Web of Science a Science Direct.

Praktická část je zpracována v podobě vlastního výzkumu, který slouží k získávání

informací o zkušenostech studentů s použitím technologií při studiu na vysoké škole a

jejich vnímaného vlivu technologií na učení a komunikaci. Vzhledem k cílům práce byla

použita metoda kvalitativního výzkumu v podobě rozhovorů s použitím

polostrukturovaného seznamu otázek, což umožnilo získávání základních dat ve stejném

rozsahu od každého respondenta a zároveň ty rozhovory prohloubit do určité oblasti v

závislosti na odpovědích studentů. Data byla analyzována pomocí induktivní analýzy,

jejíž výsledkem byla tři hlavní témata: vnímané výhody použití technologií ve výuce,

vnímané výhody distanční výuky, vnímané nevýhody distanční výuky. V rámci

průzkumu bylo zjištěno, že studenti obecně vnímají použití technologií ve výuce

pozitivně. Jako hlavní výhody uvádějí flexibilitu a dostupnost studijních materiálů. Vliv

použití technologií na motivaci studentů nebyl výrazný, ale velká část respondentů

oznámila negativní dopady technologií na svůj zájem o výuku a schopnost soustředění.

V rámci diskuze výsledky byly porovnány oproti existujícím nálezům v dané oblasti, dále

byly uvedeny strategie zapojení technologií do vzdělávání považované studenty za

nejúspěšnější.
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1 Introduction

Information and communication technologies (ICT) are ever-present in our daily lives.

Work, leisure, communication, knowledge - in all these areas and in many more, people

rely on technology to support their activities. The educational environment is not an

exception. Technology is becoming an integral part of today’s learning environments day

by day, and both researchers and practicing educators are constantly exploring new ways

in which technology can help facilitate learning, as well as contribute to a higher quality

of education and higher levels of student satisfaction. Many studies talk about the benefits

of such integration, as will be discussed in the following chapters. It has been associated

with higher student engagement, better academic performance, and a rise in collaboration

between students. However, some research also reveals that those benefits can be

hindered by a variety of mediating factors that will also be discussed further in this paper.

As Wahlstrom (1992) states, “The quick расе at which new technologies emerge makes

it challenging to adequately assess their quality as well as predict their effect on learners

and society as a whole”. What this paper aims to achieve is to present both sides of the

academic debate, investigate the real perspectives of the current generation of university

students, and provide recommendations that could potentially enable the teachers and

university officials to integrate ICT in class effectively while mitigating some of its

negative effects.
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2 Purpose of the paper & methodology

2.1 Purpose of the paper

This research aims to present students’ perspectives on their relationship with ICT in the

educational context as well as their experience with using ICT in their learning and

teaching practices respectively. Also, the study is aimed at exploring students’

experiences with distance learning and its effect on their learning and communication.

2.2 Methodology

The theoretical framework for the paper was outlined with the use of both printed and

online sources, which mainly included articles from the ScienceDirect and Web of

Science databases. Then, the qualitative method was used in the study itself. Specifically,

focus groups interviews conducted with students and teachers were conducted with a

semi-structured interview protocol used as the foundation (see Appendix A). The data

was then analyzed using the inductive analysis method, and three main themes emerged

related to students’ experiences and relationship with ICT in their learning process.
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3 Communication & ICT

3.1 Communication

Communication can be understood as a series of signals that are sent, encoded,

transmitted via а channel, decoded and received. It can be verbal, nonverbal, and textual

(Wahlstrom, 1992). It is an integral skill of every individual that enables us to interact

with other people and media in a meaningful way. Communication is the central part of

the learning process: it encompasses the majority of activities and tasks that students and

teachers are faced with in their academic lives. Moreover, it is beginning to play an even

more crucial role as new innovative learning models, more student- and collaboration-

centered, emerge and are being implemented in the classroom (Long and Neff, 2018).

Students are more and more often expected to participate in collaborative activities such

as classroom discussions and presenting in front of the class (Rossa, 2010).

One of the earliest linear models in communication theory is the Shannon and Weaver

Model that makes it possible to measure the amount and the quality of information

passing through communication channels.

Figure 1. The Shannon and Weaver communication model

Source: Shannon (1948)

In this model, the information source produces a message or sequence of messages

directed at a certain destination. Then, the transmitter adapts and transforms the message

so that it can enter the communication channel (for instance, how sound pressure is

transformed into electric current in telephony). The channel is essentially the medium

used to carry the message over to the receiver. After that, the receiver reconstructs the

message from the signal, and it is finally handed over to the intended destination. A noise
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source is anything that can distort the original message (Shannon, 1948). As this model

represents a mathematical perspective on communication, it might not comprise the real-

life communication in its full complexity.

In the same year, Harold Laswell presented his own communication model. Its idea is that

the process of communication is defined by the following parts (Lasswell, 1948):

• Who (the communicator);

• Says What (content);

• In which channel (the environment/context);

• To whom (the audience);

• With what effect?

Laswell’s model can be applied to education and e-learning specifically, as it emphasizes

the effect of the audience, the environment, and the effect of the communication process:

the channel is the internet or an online application, the audience are the students, and the

desired effect is knowledge construction (Popescu, Buluc and Crăciun, 2014).

3.2 Information and communication technologies (ICT)

The emergence and rapid development of ICT has brought about a massive shift in the

way people meet, interact, make connections, create communities, and so much more.

Due to the growing accessibility and popularity of mobile devices and the Internet,

technology has dramatically changed the ways organizations and individuals

communicate and exchange content, also creating an environment of extreme hyper-inter-

connectivity (Leung, 2013). That has caused both positive and negative influence on

human interactions and mental health (as discussed in the Social media chapter).

The degree of adoption of ICT and the level of expertise with regards to technology varies

depending on gender (Cuadrado-García, Ruiz-Molina and Montoro-Pons, 2010), age

(Leung, 2013), and other factors such as accessibility of technology in a given

environment. Cuadrado-García et al. (2010) made the argument that men and women tend

to have differences in their use of technology: men tend to display a higher level of overall

proficiency in computers and are more likely to use various online technologies. This

gender gap in technology use is still relatively understudied, and existing research has
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yielded mixed result, with some studies indicating an ever-present difference in learning

styles between men and women that makes bridging this gap unlikely (Van Seters et al.,

2012) and others claiming that the differences in technology use and expertise are

undergoing a declining trend (Bruestle et al., 2009; Ramírez-Correa, Arenas-Gaitán and

Rondán-Cataluña, 2015).

Research on technology use across generations remains somewhat scarce, especially

when it comes to social media (Leung, 2013). The research that does exist mainly focuses

on Millennials and Generation Z, as they are the ones who experienced the technological

boom from a very young age and, essentially, grew up surrounded with modern

technology, which makes them in some ways radically different from the generations

before them. The categories mainly used to categorize generations are extensively

described by Tapscott (2009) in his book Grown up Digital: How the Net Generation is

Changing Your World. The cohorts he focused on were:


[…]


compared to face-to-face learning. Others reported that because their academic life was

more routine that before, it was sometimes challenging for them to find motivation. One

student also stated: “Distance learning definitely puts more responsibility for learning on

the student”, which may be indicating that adapting to fully distance learning requires

more autonomy from the student.

Another setback that several students experienced was lack of engagement during on-line

meetings and seminars. Here, they specifically noted a contrast between face-to-face and

distance learning: discussions and classroom participation in face-to-face learning

seemed more productive because, to quote one student, “you don’t have the option to hide

behind your screen, so you feel more inclined to participate in the discussion”. This might

be linked to lack of visual contact with other students and the teacher, as this respondent

also claimed that “when you don’t see the other people’s faces you don’t care as much

and can’t establish a firm connection”.

Another barrier to effective on-line learning that was frequently reported is difficulty to

concentrate during the meeting. One participant stated: “Even when I was present in the

lecture, time flew by very quickly and as soon as the lecture ended, I did not feel like I’d

been able to listen actively and learn anything”. In this regard, students mentioned

different reasons: some found it harder to focus on the class because their home

environment presented many distracting factors for them, whereas others mentioned

technology itself as the main distracting factor: “When you’re at the computer, you have
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all those different tabs, and the Internet, and you sometimes feel the urge to open

something else, like Facebook. At the same time, you are bombarded with notifications

and don’t really pay attention to the lecture”.

Students also reported that building connections and developing their social skills was an

integral part of the university experience for them, and it was challenging for them to do

so without meeting their fellow students on campus. Some participants noted that even

though they still had the possibility to connect with others using technology such as MS

Teams, WhatsApp, and Messenger while working in group projects, their communication

was more limited to the topic of the project itself, and the informal communication was

missing. Students reported that finding friends among other students was harder than on

campus, but maintaining the connections they had already made was not. When it came

to contacting other students for study purposes, such as asking a question about a topic or

a practice problem, some students had a more positive perspective: technology enabled

them to contact someone very quickly and easily: “To me, it is even easier to just message

someone in Teams than it was before when I had to go after someone in the hallway and

look for the people who go to the same class. You see them [the other person] in that

window, in the seminar, and you just click “Contact” or “Send a quick message” and ask.”
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8 Discussion & implications

The findings of this research suggest that in general, students respond positively to ICT

being used in the learning process. The main advantages the respondents noted were the

availability and accessibility of learning materials and more possibilities to tailor their

learning to their own lifestyle. Most students did not experience decreased motivation

compared to face-to-face learning. Also, use of ICT seemed to have little perceived effect

on understanding of the study material and effectiveness of learning.

Although the findings of this research do not point directly to an increased or decreased

effectiveness of learning when technology and distance learning in particular are used,

they present a reflection of the participants of the learning process on the perceived

usefulness of ICT and satisfaction with ICT in learning. Also, this study points at several

strategies that helped increase students’ learning and made them more motivated. That

includes fostering discussions and participation by decreasing the number of students in

one group and adapting the style of instruction to make it as engaging as in traditional

classes.

This study also revealed that students experienced some frustrations related to distance

learning. Those include difficulties with focus and concentration, decreased participation

and engagement in class activities, and less opportunities to make new connections, build

friendships, and develop their social skills.

It is challenging to determine from the obtained data if students’ frustrations related to

distance learning were caused by the shift in their education on its own or by the shift in

their lifestyles on the whole, as studies indicate that mental health issues such as

depression, anxiety, and feelings of isolation have been experienced by many more people

since the start of the pandemic, and the effect is even stronger for people who had not

previously dealt with issues of that nature (Marques et al., 2021; Pan et al., 2021). This is

an issue that presents opportunities for potential research in the future.
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9 Conclusion

The goal of this paper was to present the current findings on the ways that information

and communication technologies are used to facilitate learning and communication, to

assess the contribution and effect of those technologies on learning and communication,

and to contribute to the existing research by studying the perspectives of students on their

experience with technology in the academic context. That was achieved by conducting

focus groups interviews using a semi-structured interview protocol. After the data was

collected, it was coded and analyzed with the help of inductive analysis, and overarching

themes emerged from the data. The findings of this research correspond with the findings

of other researchers, such as LMS being useful to support learner autonomy (Pérez et al.,

2008) and having little overall effect on learning effectiveness (Admiraal et al., 2017),

class size being an important factor of student participation (Ruthotto et al., 2020), and

communication between students and teachers having a major impact on student

engagement (Gunawardena & Zittle, 1997; Moore, 2013; Shearer, 2013; Young, 2006).

Technologies enable us to overcome some barriers to effective teaching, learning, and

communication that are almost inevitable in face-to-face learning, such as class logistics

and lack of student collaboration caused by the teacher-centered learning approaches

often implemented in formal learning. When used mindfully, they can foster creativity,

better engagement, and higher academic performance, as discussed in the previous

chapters. At the same time, technology use can have adverse effects on students’ well-

being and, consequently, on their academic achievement and social skills.

To successfully integrate ICT into the learning process, it is crucial to apply the systems

thinking perspective to our studying and understanding of the classroom and the

university as a whole. This paper presents a fraction of all the variables that can impact

this process, as well as the process of communication and the interaction between them.

Focusing on implementing the newest technology for its own sake will not necessarily

lead to student satisfaction and better education, just like building a car by buying every

part from the best manufacturer will not necessarily yield the best car, as the parts may

not fit together at the end (Gharajedaghi and Ackoff, 1985). A system (such as a single

course, for instance) is more than the sum of its parts. How efficiently a system functions

is also contingent upon the interaction between those parts and how the parts work to
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enhance the whole (Patton, 2002). In the case of technology in education, ensuring that

the system works to benefit the students, the teachers and the universities as institutions

requires adequate teacher training, mindful and purposeful introduction of ICTs into the

learning process with a clear understanding of their potential benefits and drawbacks, and

regular exchange of feedback between students and instructors.
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11 Appendices
