POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Diana Kozlová

Název práce: The Use of Information and Communication Technologies and Their Impact on Communication and Learning Process

Autor posudku: Marcel Pikhart

Cíl práce: Popsat zkušenosti studentů s distančním vzděláváním a jejich využití moderních komunikačních prostředků ve vzdělávání.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce se nejví jako plagiát.

Díličí připomínky a náměty:

Práce obsahuje pouze drobné typografické nedostatky (např. velká písmena v referencích, kurzíva v názvech knih, atd.).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se věnovala velmi aktuálnímu tématu, které zcela odpovídá studovanému oboru. Provedená rešerše dostupné zahraniční aktuální literatury je nadprůměrná, autorka tak přesvědčivě uvedla do problematiky a jasně nastínila aktuální trendy ve zkoumané oblasti. Provedený výzkum je zpracován dle akceptovaných metodologických pravidel a jeho závěry jsou využitelné v teorii i praxi distančního vzdělávání.

Práce je mimořádně pečlivě připravena a převyšuje úroveň ostatních bakalářských prací.

Otázky k obhajobě:

Jaké mohou být nevýhody distančního vzdělávání s podporou ICT ve srovnání s tradičními postupy? Jak je toto vnímáno napříč generacemi (Generation X, Y, Z)? Jaké jsou možné budoucí trendy v distančním vzdělávání např. v kontextu eLearningu 4.0, AI, big data, deep learning, neural networks, cognitive science atd.?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 5. května 2021

podpis